关于举办“第十六届中华全国日语演讲比赛”华东赛区预赛的通知

                     大学：
为促进中日两国间人文交流，加深中日两国各界的友好关系，促进青少年交流，增进两国人民的相互理解与友谊，提高我国日语专业教学水平，激励学生们学习日语的热情，经教育部批准，中国教育国际交流协会与日本经济新闻社、中日学术交流中心（日本华人教授会议）将于2021年合作举办第十六届中华全国日语演讲比赛。
中华全国日语演讲比赛自2006年举办首届比赛以来，迄今已成功举办十五届。第二届、第三届、第七届、第十二届、第十三届、第十四届比赛分别被中日两国政府列入“中日文化体育交流年”“中日青少年友好交流年”“中日国民交流友好年”“中日邦交正常化45周年”“中日和平友好条约缔结40周年”“中日青少年交流促进年”系列活动项目。每届比赛预赛分八个赛区在中国举行，本届决赛视疫情在日本东京或北京举行。
本届比赛由教育部高等学校外国语言文学类专业教学指导委员会日语专业教学指导分委员会、中国日语教学研究会作为协办单位，得到中国驻日本大使馆、中国日本友好协会、日本国文部科学省、日本国外务省、日本国际交流基金、NHK等机构的大力支持。
受中华全国日语演讲比赛组委会委托，由浙江工商大学承办华东赛区预赛。鉴于今年新冠肺炎疫情防控形势要求，本届预赛以“线上+线下”形式举办，上午命题演讲播放已审核通过的参赛视频，下午即席演讲以实时连线的方式进行，同时实时线上直播，其他赛制同往年。为了组织好本次预赛，保证比赛“公平、公正、公开”地进行，现将华东赛区预赛的有关事宜通知如下：
一、参赛资格：
凡在上海、江苏、江西、浙江四省市内全日制普通高等学校在籍本科学生均可以学校为单位报名参加预赛，但有以下两种情况的选手不得报名参赛：
1.往届中华全国日语演讲比赛获得预赛三等奖以上的选手；
2.曾在日本居住十二个月（含十二个月）以上的选手。
若有隐瞒履历者将被取消参赛资格。
二、报名方式及注意事项：
比赛采取自愿报名的方式，有参赛资格的同学均可向所在学校提出申请，由学校通过选拔赛的形式选拔出最优秀的1名选手参加华东赛区预赛。具体报名方式如下：
1.各校组织日语专业学生参加选拔赛，并填写“选拔赛学生信息表”（附件①）；
2.通过选拔赛选拔出最优秀的1名选手参加华东地区预赛。进入预赛的学生需填写“预赛选手信息表”（附件②）并加盖学校或学院公章；学校填写“选拔情况表”（附件③）；
3.各校请参照参赛题目拍摄参赛选手演讲视频（谢绝音频，否则视为无效），并于9月24日（周五）前将附件①②③以及演讲视频和演讲稿电子版发送至邮箱hdsqryyj@163.com，无需寄送纸质版本。我们将通过视频盲审的方式选出参赛选手进入华东赛区预赛；
4.视频盲选结果将于9月30日（周四）公布，入选通知将发送至来信邮箱，敬请知晓。
各参赛学校采取有效形式宣传鼓励在校学生积极报名，以校内比赛形式选拨，避免推荐制。严禁借此活动向学生收取报名费和参赛费。
三、华东赛区预赛形式：
1.本次预赛采取线上加线下的混合比赛方式。评委在浙江工商大学华东赛区预赛现场，所有参赛选手以线上的形式参与比赛，比赛过程全程在线直播；
预赛采取命题演讲和即席演讲（在线问答方式）的形式进行，成绩分别占50%和50%，命题演讲题目及评分标准由中华全国日语演讲比赛组委会统一制定；
2.命题演讲题目（任选其一，五分钟）：
（1）题目
    コロナ禍から学んだこと
新冠抗疫给我的启示
（2）题目
    もしもタイムマシンがあったなら
如果我能穿越时空

3.报名时提交的参赛视频即为命题演讲部分的参赛视频，请确保视频画面和音质清晰。盲审结束后，通过盲审的选手如有需要，可重新拍摄、提交参赛视频，修正版视频提交截止日期为10月29日（周五）；
即席演讲内容以实时连线在线问答方式进行，即席演讲比赛前召开评委会，研究确定即席演讲的题目。比赛时，选手听完题目后10秒钟之内开始作答。
四、奖项设置及奖励办法：
1.通过本次预赛，华东赛区将产生特等奖两名、一等奖一名、二等奖五名、三等奖若干名；
2.获得特等奖的两名选手将受邀参加2022年1月中旬举办的总决赛，决赛相关费用由中华全国日语演讲比赛组委会负担；
3.中华全国日语演讲比赛组委会向所有获奖选手颁发获奖证书，向优秀指导老师颁发荣誉证书；
4.华东赛区组委会向获奖选手发放奖金。
五、相关费用：
本次比赛不收取任何费用，选手在线比赛相关设备等均由参赛院校自行解决。
六、预赛时间和地点：
华东赛区预赛拟定于2021年11月14日（周日）上午8点在浙江工商大学举行，选手在线参赛，全程直播。
七、报名材料及截止时间：
1.报名截止时间为9月24日（周五）；
2.报名材料包括以下5份，缺一不可：“选拔赛学生信息表”（附件①）、“预赛选手信息表”（附件②，需加盖学校或学院公章）、“选拔情况表”（附件③）、演讲视频、演讲稿电子版。请将上述报名材料填写或准备好后分别以“学校名＋具体材料名”的形式命名（如“浙江工商大学·选拔赛学生信息表（附件①）”），发送到如下电子邮箱：hdsqryyj@163.com；
3.演讲稿视频相关要求如下：
   （1）MP4格式，优先使用高清摄像机，其次为手机拍摄；
   （2）横屏拍摄，全身出镜，选手平视镜头。画面比例16:9，清晰度为1080P或720P，视频帧率25帧，画质及声音清晰；
   （3）周边环境采光明亮，场地安静。背景为纯色背景，不可出现海报、窗帘、桌椅、书柜等物品；
   （4）不可暴露参赛选手所在学校及选手姓名等；
   （5）视频录制过程中不可使用任何道具和PPT。
八、联系方式：
联 系 人：陈红（15967113280）   刘潇雅（15858165357）
办公室电话：（0571）28008392
电子邮箱：hdsqryyj@163.com
九、其他事项：
    1.电子版演讲稿正文及视频中请勿透露任何个人信息，否则取消比赛资格；
2.线上比赛具体要求和操作请等候进一步通知；
3.未尽事宜请各参赛单位提前与华东赛区组委会联系协商。

具体流程：
 9月24日前将附件①②③、演讲视频、演讲稿电子版发送至hdsqryyj@163.com

 9月30日等待视频盲审结果

 11月13日参赛选手及指导老师在线预备会议

 11月14日华东赛区预赛
附件：
①第十六届中华全国日语演讲比赛华东赛区选拔赛学生信息表
②第十六届中华全国日语演讲比赛华东赛区预赛选手信息表
③第十六届中华全国日语演讲比赛华东赛区预赛选拔情况表

第十六届“中华全国日语演讲比赛”华东赛区组委会
浙江工商大学东方语言与哲学学院
[bookmark: _GoBack]二〇二一年九月八日